
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ЗАНЯТОСТИ 
НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

a.  П Р И К А З

Об утверждении Порядка правового 
информирования и правового просвещения 
населения департаментом социальной 
политики и занятости населения Брянской 
области и подведомственными
учреждениями

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« ^  20?Хг.
Регистрационный номер £00 f^DO Е

В соответствии с частью 2 статьи 28 Федерального закона от 21 ноября 2011 
года №  324 -0 3  «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» 
ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Утвердить прилагаемый Порядок правового информирования и правового 
просвещения населения департаментом социальной политики и занятости населения 
Брянской области и подведомственными учреждениями.

2. Опубликовать приказ на официальном интернет-портале правовой 
информации (pravo.gov.ru).

3. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор департамента Е.А. Петров



Приложение
к приказу департамента 
социальной политики и
занятости населения Брянской 
области от 14.02.2025 года 
№ 127

ПОРЯДОК
правового информирования и правового просвещения 

населения департаментом социальной политики и занятости 
населения Брянской области и подведомственными

учреждениями

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 2 статьи 28 
Ф едерального закона от 21 ноября 2011 года № Э24-ФЗ «О бесплатной 
юридической помощи в Российской Федерации» и определяет 
последовательность действий департамента социальной политики 
и занятости населения Брянской области и подведомственных ему 
учреждений, включая государственное казенное учреждение Брянской 
области «Государственное юридическое бюро Брянской области» (далее - 
Субъекты, ГКУ Госюрбюро Брянской области соответственно), 
при осуществлении мероприятий по правовому информированию 
и правовому просвещению населения Брянской области (далее - правовое 
информирование и правовое просвещение).

2. Целями правового информирования и правового просвещения 
являются:

обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина; 
создание условий для реализации прав граждан;
создание для граждан условий для ориентирования в законодательстве 

Российской Федерации и законодательстве Брянской области;
повышение уровня правовой культуры населения Брянской области; 
профилактика правонарушений на территории Брянской области.
3. Деятельность по правовому информированию и правовому 

просвещению основывается на принципах:
равного доступа граждан к получению правовой информации; 
достоверности сообщаемой информации;
признания права на образование и личностное развитие в качестве 

одного из фундаментальных прав человека;
ориентации на общ ечеловеческие ценности и идеалы гуманизма; 
широкой доступности просветительских мероприятий для всех 

категорий населения Брянской области;
учета общегосударственных и общесоциальных интересов.
4. Деятельность по правовому информированию и правовому 

просвещению не исключает рассмотрение обращений в соответствии



с Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», а также 
непосредственное оказание гражданам бесплатной юридической помощи.

5. В целях правового информирования населения Брянской области 
Субъекты размещают в местах доступных для граждан, в средствах массовой 
информации, в том числе в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет» (при наличии), либо доводят до граждан иным способом 
информацию и материалы, предусмотренные статьей 28 Федерального 
закона от 21 ноября 2011 года № 324-ФЭ «О бесплатной юридической 
помощи в Российской Федерации».

6. ГКУ Госюрбюро Брянской области, помимо предусмотренных 
пунктом 5 настоящего Порядка мероприятий, может осуществлять правовое 
информирование и правовое просвещ ение путем использования доступных 
для восприятия форм и методов, формирующих правовую грамотность 
и правосознание населения Брянской области посредством:

подготовки и публикации материалов с разъяснениями 
законодательства Российской Федерации и законодательства Брянской 
области, практики правоприменения, актуальных изменений 
в законодательстве;

разработки и размещения материалов (пресс-релизов, статей, новостей, 
справок, извещений, статистической информации, уведомлений, объявлений 
и прочее), направленных на правовое информирование 
и правовое просвещение, размещ енных в местах приема граждан, в средствах 
массовой информации (в том числе в газетах, на радио и телевидении), 
в социальных сетях, либо иным способом;

разработки и распространения печатных информационно-справочных 
материалов, разработки и размещ ения объектов социальной рекламы; 

организации и проведения конкурсов и викторин; 
выступления в теле- и радиопрограммах; 
проведения круглых столов, семинаров, конференций; 
проведения лекций, бесед, выступлений в трудовых и учебных 

коллективах, на собраниях, конференциях граждан;
участия в реализации образовательных программ для населения, 

в том числе участия в проведении в образовательных организациях открытых 
уроков, классных часов, внеклассных мероприятий;

участия в проведении тематических, общественных, культурных 
и иных мероприятий, направленных на повышение правовой культуры 
населения Брянской области;

проведения с представителями организаций независимо 
от их организационно-правовой формы встреч, тематических лекций, бесед, 
направленных на информационную, консультативную и организационную 
поддержку;

проведения выездных мероприятий в муниципальных образованиях 
Брянской области;



проведения иных мероприятий, не противоречащих требованиям 
законодательства Российской Федерации и законодательства Брянской 
области.

7. Субъекты информируют граждан о телефонах горячих линий 
по вопросам оказания бесплатной юридической помощи.

8. Информация, указанная в пункте 5 настоящего Порядка, подлежит 
размещению:

на информационных стендах и (или) других технических средствах 
аналогичного назначения в помещениях, занимаемых Субъектами, которые 
открыты для свободного доступа и приема граждан;

на официальных сайтах, страницах (при наличии);
в средствах массовой информации, социальных сетях путем включения 

соответствующих сведений в публикации, подготовленных Субъектами или 
при их участии;

в буклетах, брошюрах, листовках, объявлениях, плакатах и иной 
печатной продукции;

в презентациях и видеороликах;
на объектах социальной рекламы;
в информационных письмах, ответах на обращения.
9. В целях обеспечения прав граждан на доступ к актуальной 

и достоверной правовой информации информация и материалы, указанные 
в пунктах 5 и 6 Порядка, подлежат обновлению.

10. ГКУ Госюрбюро Брянской области реализуется комплекс мер по 
распространению и пропаганде среди населения Брянской области основ 
правовых знаний (о характере и пределах прав, свобод и законных интересов 
граждан, о предусмотренных законодательством Российской Федерации 
и законодательством Брянской области способах их осуществления 
и защиты, а также другая информация).

11. В рамках реализации комплекса мер по правовому 
информированию и правовому просвещ ению населения ГКУ Госюрбюро 
Брянской области локальным актом ежегодно не позднее 31 декабря 
утверждает программу (план мероприятий) по правовому информированию 
и правовому просвещению на следующ ий календарный год.

Директор департамента социальной
политики и занятости населения 
Брянской области


